Das Psalterium Casinense und die abend- ländische Psalmenüberlieferung.

von Arthur Allgeier.

Im Jahre 1912 hat der gelehrte und verdiente Abt D. Amelli aus den Schätzen von Monte Cassino einen merkwürdigen lateinischen Psalmentext herausgegeben¹⁾. Er stimmt mit keiner der vorhandenen Versionen überein und zeigt doch Berührungen mit allen, so daß der Herausgeber treffend von einem Proteusantlitz gesprochen hat²⁾. *In quibusdam enim Psalmis huiusmodi versio ita presse hebraicum textum sequitur ut ex illo directe conversum fuisse dici posset, in aliis vero lectiones Hexaplares praevalere videntur. Ideoque aliquoties ad Hieronymi translationem ex hebraeo accedere videtur, aliquando vero ad ver-*

1) *Liber psalmorum iuxta antiquissimam latinam versionem nunc primum ex Casinensi Cod. 557 curante D. Ambrosio M. Amelli O. S. B., abbate S. M. Florentinae in lucem profertur* [Collectanea biblica latina. Vol. I.] Romae 1912, XXXIV + 174. Die Hs., von einem nicht näher bekannten Ferro um 1166 geschrieben, besteht aus 324 Fol., 270×200 mm, und enthält pag. 1-573 das AT und N T, 574-650 einen Anhang mit verschiedenen Stücken, u. a. den *Liber de interpretatione nominum Hebraicorum* des h. Hieronymus. Die Psalmen folgen auf 2 Par pag. 173-260. Ihnen gehen die bekanntesten hieronymianischen praefationes voraus: *Scio quosdam, Psalterium Romae dudum, David filius Jesse, Psalmus primus nulli assignandus*, woran sich 149 capitula schließen. Dann bietet der Codex die Psalmen nacheinander in vierfacher Textgestalt: 1) das *Psalterium Hieronymi iuxta Hebraeos*, 2) das *Psalterium Gallicanum*, 3) pag. 217-238 die von Amelli edierte, im folgenden zur Diskussion stehende Rezension, 4) das *Psalterium Romanum*. Auf Grund paläographischer Indizien versetzt der Herausgeber den Archetypus der Hs. ins VI. Jahrhundert.

2) p. XIII: *Huiusmodi enim versionis genealogiam nobis inquirentibus, eamque sub diversis aspectibus considerantibus, nihil certi de eius origine, aetate, atque auctore invenire potuimus, quin potius indefinibile quidpiam, ac veluti proteiforme, quod diu incertos nos et hesitantes reliquit, utrum ab ipso fonte hebraico an a LXX virali versione iuxta antiquam latinam versionem sit derivata, vel potius tentamen aliquod novae correctionis veteris latinae versionis proferat. Hoc tamen pro certo affirmare possumus, hanc peregrinam inexploratamque versionem in uno Codice Casinensi, quoad sciamus existentem, gravia doctis viris exhibere problemata, sive critica sive philologica, haud facile solvenda. Nostra enim humili sententia, eam novam censemus esse fodinam singularium lectionum tam pro hebraico textu, quam pro LXX virali versione sive etiam pro Hexapla, sed praesertim pro antiquissima africana et itala versionibus, ex quibus omnibus fontibus abunde hausisse ignotum eius auctorem coniecimus.*